ATA DA VIGÉSIMA PMMEIRA SESSÃO EXTRAORDnqÁRIA DA QU'ARTA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DECIMA SEXTA LEGISLATURA. EM 19-1 2-201 6.
Aos dezanove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis. reuniu-se. no Plenário

Otávio Rocha do Palácio. Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às dezanove
horas e dois minutos, foi realizada a chamada, na qual registraram presença Adeli Sell, Airto
Ferronato, Bernardino VendluscolQ, Cassio Trogildo, Clàudio Janta, Delegado Cleiton, Dr.
Goulart, Dr.. Thiago, Eng' Comassetto, Femanda Melchionna, Idenir Cecchim, José Freitas,
João Bosco..Vaz, Jussara Cony, Kevin .Krieger; . Lourdes Sprenger, Luciano Marcantânio,
Marmelo Sgarbossa, Mauro Zacher, Máício Bens Ely, Paulo Bruni, Reginaldo Pujol e Tarciso
Flecha Negra. Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos.
Ainda, durante a Sessão, registraram presença Elizandro Sabino, Jogo Carlos Nedel, Mauro
Pinheiro Mendes Ribeiro, Paulinho Motorista, Prof. Alex Fraga, Rodrigo Maroni, SoHia

Cavedon e Valter Nagelstein. Em PAUTA, Discussão Preliminar, 2' Sessão, estiveram os
Projetos de Lei Complementar. do Executivo n's 013 e 016/16 e os Projetos de Lei do
Legislativo H's 050 e 232/16. As dezanove horas e quatro minutos, constatada a existência de
quórum deliberativo,'foi iniciada a ORDEM DO DIA. Em Discussão Geral, .2' Sessão,
estiveram os Projetos de Resolução n" 051 e 056/16 (Processos n" 2325 e 2525/16,
respectivamente). As dezanove horas e cinco minutos, o Presidente declarou encenados os
trabalhos, convocando os vereadores para sessão extraordinária a ser realizada a seguir. Os
trabalhos foram presididos por Cassio Trogildo e secretariados por Paulo Brum.'Do que foi

-uída e aprovada, será assinada pelo I' Secretário e

DBF-EDFM-FPW